
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ANTONIO CUSTRA” - CERCOLA (NA) 

Ambito Territoriale NA 20  
Cod. mecc. NAIC850002 - c. f. 94065440631 

 

DIREZIONE: VIA EUROPA, 22 - 80040 CERCOLA (NA) 


: 081.733.33.74 

 

: naic850002@istruzione.it 
: naic850002@pec.istruzione.it 
: www.iccustra.edu.it 

 
 

 
OGGETTO: Decreto assegnazione incarico per Animatore Digitale - Progetto  “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea d’investimento 2.1  “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU.  
Triennio 2022-2025 
 
TITOLO PROGETTO: “Animatore digitale: formazione del personale interno” 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8227 
CUP: H54D22002680006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO     il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA  la Legge 107/2015, art. 1 comma 56, 57, 58 e 59, che disciplinano il Piano Nazionale 
Scuola Digitale (PNSD); 

VISTO  il D.lgs. 165/2001; 
VISTO  l'allegato A - “Piano Nazionale per la Scuola Digitale” - del DM 851/2015; 
VISTA  la Nota MIUR prot. 17791 del 19/11/2015, con la quale si invitano le istituzioni 

scolastiche ad individuare un Animatore digitale ai sensi dell’art. 31, comma 2, lettera 
b), del DM n. 435 del 16/06/2015; 

VISTA  la Nota MIUR prot. 36983 del 6/11/2017 ad oggetto: Azione #28 del Piano nazionale 
per la scuola digitale; 

VISTA  la Nota MIUR di chiarimento prot. 37204 del 13/11/2017; 
VISTO  il Decreto Direttoriale AOODGEFID n. 50 del 25/11/2015, in particolare l'art. 2 che 

testualmente recita: “Al fine di garantire la continuità temporale utile per l’attuazione 
delle azioni del Piano nazionale per la scuola digitale programmate nell’ambito del 
Piano triennale dell’offerta formativa, l’animatore digitale è individuato per un 
periodo di durata triennale”; 

VISTA  la Nota MIUR prot. 20518 del 21/07/2021, avente ad oggetto “Piano nazionale per la 
scuola digitale. Azione #28 “Un animatore digitale in ogni scuola”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

mailto:naic850002@istruzione.it
mailto:naic850002@pec.istruzione.it
http://www.iccustra.edu.it/




 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;   
VISTO  Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0",finanziata dall'Unione 
Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

VISTO    l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che 
prevede il finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 
Componente 1 - del PNRR; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 91698 del 31/10/2022, avente ad 
oggetto Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 
2020, n.178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto n. 116 del 04/04/2023 con la quale sono stati 
deliberati i criteri di selezione per le figure coinvolte relative a Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Missione 4: Progetto denominato “Spazio… al Futuro!” e “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali; 

 
VISTO l’avviso interno di selezione per il reclutamento di n. 1 Animatore digitale, prot. n° 3067 

del 22/04/2023; 

VISTO  il verbale della commissione di valutazione prot. n. 3637  del 17/05/2023 e la relativa 
graduatoria stilata prot. n. 3638 del 17/05/2023; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

Si conferisce alla docente Bruno Emilia l’incarico di ANIMATORE DIGITALE per la realizzazione di 

attività di formazione del personale interno all’I.C. “Antonio Custra” di Cercola. 

 
Art. 2 

L’incarico avrà durata complessiva massima di n. 43  ore da svolgere in orario aggiuntivo a quello 

di attività didattica secondo le modalità e le tempistiche ritenute opportune e concordate 

preventivamente con il Dirigente Scolastico. 

 

Art. 3 

La retribuzione prevista è pari a € 2.000,00 (Euro duemila/00), corrispondenti al compenso 

orario di euro 46,45, importo inteso lordo stato, per un totale di ore 43 . 

 

Art. 4 

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel 

progetto. Il progetto prevede la realizzazione di: attività di animazione digitale all'interno della 

scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità 

innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di 

soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il 



 

potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della 

piattaforma "Scuola futura". 

 

Le iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 a partire dal mese di 

settembre, si concluderanno entro il 30 giugno 2024 e saranno rivolte al personale dell’istituto.  

 

L’incaricato dovrà dare indicazione su tempi e modi di erogazione del servizio, si impegna a 

supportare il DS e il DSGA durante le fasi di realizzazione e rendicontazione del progetto, ad 

utilizzare la piattaforma SCUOLA FUTURA per creare gli eventi formativi, monitorare e gestire le 

attività ad essi correlate (n. partecipanti, n. ore, contenuti fruibili, attestati di partecipazione,…), 

a produrre infine una relazione finale sul lavoro svolto. 

 

Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico. 

 

             
            


		2023-09-08T22:09:41+0200
	FABRIZIA LANDOLFI




